Câmara Municipal de Itinga do Maranhão
Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela

CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhão-Ma
CNPJ: 01.621.258/0001-78

E-mail: camaraitingamama@gmail.com
Palácio Vereador Gedeon Almeida Silva

Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela - Itinga do Maranhão-Ma

INDICAÇÃO Nº 078/2023

Ao Excelentíssimo Senhor Fabiano Alves Bezerra
Presidente da Câmara Municipal de Itinga-MA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à vossa presença, solicitar que se digne em atendimento a natureza deste
documento, ouvida esta Casa de Leis, e sendo esta Indicação aprovada, encaminhá-la ao
Exmo. Prefeito Municipal, Lúcio Flávio Araújo Oliveira, solicitando que este
providencie a realização de concurso público, nos termos da Lei, para atender as
demandas da área da saúde e educação do Município de Itinga do Maranhão.

JUSTIFICATIVA

A realização de concurso público para provimento de cargos da área da
saúde e educação contribuirá bastante com o desenvolvimento do município, uma vez que
haverá mais profissionais para atender as demandas do serviço público, além de gerar
renda para as famílias das pessoas que são aprovadas no concurso público.

Ademais, é valido ressaltar que o município está a oito(8) anos sem
realizar concurso público, tendo sido o último aberto no ano de dois mil e quinze(2015),
assim como é importante observar a legislação vigente no que tange à realização do
concurso público, pois, apesar da grande necessidade de se terem mais funcionários
públicos na prestação de serviços à coletividade, é necessário que o concurso esteja em
consonância com os princípios legais.

Finalmente, na certeza de contar com vossos préstimos, manifesto meus
votos de elevada estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, 29 de junho de 2023.

_____________________________________________
Tânia Fernandes Silva

Vereadora

mailto:camaraitingamama@gmail.com